Praepositi

Engbert	1480	RA Gron. 1480, 2 (cf. Kusemer)
Aernth v. Hochstraten	1488/98	RA Leeuwarden, Klst. Veenkl.
Julius	1526	Oud Recesboek 1524 sq (Bibl. Friesch Genootsch. Leeuw.)
Theodoricus van Hattum postea abbas in Dokkum	—1550	MS REITSMA IV 20
Theodoricus Doetekum (Doetinchem)	1555/84	RA Leeuw. Klst. Veenkl. — <i>Chartbk.</i> 590

VINEA DOMINI B. M. V.

Wyngaard des Heeren, Proostdij op het Zant, Klooster op het Zand (nomen: „op het Bildt“ videtur esse spurium²¹⁹), Stadt-probstey, Witte Heeren op het Zand, Opsant, Sandt Proestie binnen Boelszwaerdt, in Zandis.

in prov. Frisiae, Dioec. Utrecht, Postremo Leeuwarden.

Fundatum est hoc coenobium ut asceterium inter annos 1235 et 1287 in PINGJUM juxta mare prope Harlingen, ubi abbatia Lidlumensis possedit curiam. Hoc monasterium esse fundatum anno 1186 a Jelmaro abbate Lidlumensi, ut contendunt varii auctores, authentice probari nequit. Probabiliter est confusio cum Bajum. In omnibus fere catalogis post annum 1290 redactis legimus: „Vinea Domini, moniales“, licet existentia sororum ibi aliunde non constet. In fluctibus anni 1287, integra communitas interiit, vel ex egestate dispersa est, siquidem visitator triennio post monasterium invenit vacuum. Paulo post tamen restructum est tamquam praepositura virorum, sui juris, sub paternitate abbatum Lidlumensium. In catalogo monasteriorum Frisiae anno 1326 iam occurrit. Canoniam multa est passa a nobili familia Hania in Pingjum, ei infensissima, et brevi ante annum 1347 praepositus domum suam contra obsidionem per exercitum conversorum O. Cist. cum successu defendit. In fine illius saeculi magna ibi erat corruptio. Paulo post annum 1494 translata est praepositura, retentis nominibus „Vinea Domini“, et „in Zandis“, in civitatem BOLSWARD²²⁰).

Videtur ei fuisse ibi traditum vetus hospitale cum ecclesia. Anno 1501, comes Hugo de Leisnig supplicat Capitulum Generale, „ut Creckonem praepositum destituat, et praeposituram suam conferret abbati de Lidlum, et perpetuo uniret eidem monasterio Lidlumensi“²²¹). Anno 1515, ecclesia combusta est, et anno 1519 tempestas valida novum aedificium vix erectum destruxit²²²). Anno 1556, res oeconomicae tantopere erant dilapsae,

²¹⁹) Cf. SCHOENGEN in *De Urije Fries* XX 353

²²⁰) Arch. Roy. Bruxelles, 18 Aff. Ecclés. Nr. 38. Cf. *De Urije Fries* l. c. 352

²²¹) Acta. Cap. Gen. 39 — Comes ille erat dux Saxonum, tunc Frisiam invadentium, et Crecko (probabiliter recte: Gerko) propter machinationes politicas ei erat odiosus. Responsio Cap. Generalis casu conservata est in StA Aurich, Akten Langen nr. 89, qua mandatur visitatio propter hoc in Vinea Domini. Praepositura non est unita abbatiae Lidlumensi, sed Crecko videtur fuisse depositus.